
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 5 DEL 25/01/2019

OGGETTO: PIANO DELLA PERFORMANCE 2019-2021: APPROVAZIONE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Richiamate:
• la  delibera  n.  2  del  24/1/2011 con la  quale  la  Giunta  ha approvato  il  “Ciclo  di 

gestione della performance della Camera di Commercio di Lucca”;
• la delibera n. 4 del 24/1/2011 con cui è stato approvato il “Sistema di misurazione e 

valutazione della performance” e la successiva delibera n. 66 del 3 novembre 2015 
di aggiornamento dello stesso. 

Preso  atto  che  il  Piano  triennale  della  performance  è  un  documento  programmatico 
triennale,  da  redigersi  ed  aggiornare  annualmente  in  coerenza  con  i  contenuti  della 
programmazione economico-finanziaria e di bilancio nonchè con il Piano triennale della  
trasparenza, che definisce gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi della Camera a 
cadenza triennale, individuando inoltre, con riferimento agli obiettivi finali e intermedi ed 
alle  risorse,  gli  indicatori  per  la  misurazione  e  la  valutazione  della  performance 
organizzativa dell’Ente, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi 
indicatori. 

Richiamato il  D. Lgs.  n.  219/2016 sul  riordino delle  funzioni  e del  finanziamento delle  
Camere  di  Commercio,  che  impone  un  profondo  processo  di  riforma  che  investe 
trasversalmente  il  mondo  camerale  con  riferimento  a  soggetti,  organizzazione, 
funzioni/compiti,  finanziamento  ed  i  cui  effetti  sono  attualmente  non  quantificabili  in  
concreto. 

Il nuovo Decreto ministeriale ha fissato al primo marzo 2018 l’avvio dei procedimenti di 
accorpamento  delle  Camere  di  Commercio,  ribadendo  inoltre  i  contenuti  di  quello 
precedente: conferma delle circoscrizioni territoriali già costituitesi secondo i principi della 
riforma, istituzione delle Camere di Commercio indicate nel relativo allegato B, mediante 
accorpamento  di  quelle  preesistenti  e  determinazione,  per  ciascuna nuova  Camera di 
Commercio, di denominazione, sede legale e sedi secondarie, con contestuale nomina del  
commissario ad acta per ciascun procedimento di  accorpamento. Le nuove Camere di 
commercio previste saranno costituite a decorrere dalla data di insediamento dei relativi 
nuovi consigli camerali.



In  forza  del  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  quindi,  la  Camera  di 
Commercio di Lucca viene accorpata, unitamente a quella di Pisa e di Massa Carrara, 
nella Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura della Toscana Nord-Ovest 
con sede legale presso l’attuale sede secondaria di Viareggio. 
Preso atto del ricorso avanzato dalla Camera di Commercio di Massa Carrara avverso il 
suddetto accorpamento, che sarà discusso presso il Tar il 30 gennaio 2019;

Preso  atto  che  nel  corso  del  2019  scadrà  il  mandato  del  Consiglio  della  Camera  di 
Commercio di Lucca e che, in caso di ulteriori ritardi nella procedura di accorpamento, 
resterà  in  carica  fino  a  completamento  delle  suddette  procedure  e  procederà 
all’aggiornamento del proprio Programma di mandato 2015/2019.

Pertanto, vista l'attuale situazione di forte incertezza, la Camera di Commercio di Lucca, in 
linea con il proprio Programma Pluriennale 2015-2019 (approvato dal Consiglio camerale il  
4 dicembre 2014) con il quale sono state individuate le Aree strategiche del suo mandato,  
definisce  il  Piano  della  Performance  2019  –  2021  in  un'ottica  di  continuità  e  di  
mantenimento dei risultati raggiunti, in attesa dell'eventuale accorpamento;

Esaminata  dettagliatamente  la  proposta  di  “Piano  delle  performance  della  Camera  di  
Commercio di  Lucca per gli  anni  2019-2021,  elaborata dal  Segretario  Generale con il  
supporto dell’ufficio  di  staff  Programmazione e Controllo,  nel  rispetto  delle  linee guida 
elaborate da Unioncamere Nazionale e degli indirizzi ANAC; 

Visto lo stretto collegamento con gli indirizzi della pianificazione strategica definiti con il  
Programma Pluriennale 2015-2019, approvato dal Consiglio camerale e con il quale sono 
state individuate le aree strategiche del suo mandato;
 
Verificato  che  con  il  suddetto  documento  la  Camera  di  Lucca  intende  rafforzare  la 
coerenza tra le politiche, le strategie e l’operatività rappresentando in un unico documento 
obiettivi,  risorse,  programmi  di  attività  e  assicurando  la  piena  trasparenza  di  quanto 
programmato e quanto realmente realizzato al fine di  garantire agli  stakeholder esterni  
l’accesso e la comprensione delle informazioni sulle performance raggiunte dall’Ente; 

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- condivise le osservazioni circa  l'attuale situazione di forte incertezza e l'opportunità di 
definire  il  presente  documenti  in  un'ottica  di  continuità  e di  mantenimento  dei  risultati  
raggiunti, in attesa dell'eventuale accorpamento o in alternativa del  rinnovo  dei propri  
organi;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA



1.- di approvare il  “Piano delle performance 2019-2021 della Camera di Commercio di 
Lucca, come descritto nel documento allegato che diventa parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento.
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: PIANO DELLA PERFORMANCE 2019-2021: APPROVAZIONE

